





# Chłop nauczył się nieufności

## Proletaryzacja wsi polskiej

### Niezbędny remont życia zbiorowego

W artykule „Proletaryzacja wsi polskiej“, zamieszczonym w „Kurierze Porannym“ inż. Franciszek Sarnek omawia sytuację na wsi polskiej.

Wiemy już dzisiaj, że zarówno szkolnictwo wiejskie wobec braku szkół, nauczycieli i odpowiednich urządzeń, nie odpowiada swemu zadaniu, jak i spółdzielczość, pozbawiona kapitałów i niezdolna do żadnych poważniejszych inwestycji, nie jest w możności stanowić walny ochronny przeciw zalewowi wsi przez zorganizowany wyzysk kapitału. Zastój zaś gospodarczy państwa paraliżuje skutecznie wszelką myśl nawet o możliwości przebudowy ustrojowej.

W tych warunkach chłopską formą obrony jest konsekwentne jej upierwotnienie, skulenie się pod nawalną Bożego gniewu i oczekiwania łaski, cierpliwa pokora wypatrująca iskierki dalekiej nadziei. Albo — krwawy bezlitosny bunt doprowadzonego do zoologicznego stanu, nagiego człowieka na wyjałowionej ziemi... Jest źle, jeśli człowiekowi pozostaje już tylko wybór między pokornym oddaniem się w opiekę wszechmocnej Opatrzności, a dziką rewoltą. O wyborze decydują bowiem wtedy już tylko impulsy częstokroć nie ważne, lub nawiśnie mistyczne. Nie wystarczy wszakże tepienie tych drobnych podstępów, aby ratować sytuację. Jeżeli masa znajduje się w stanie tak chybotliwej równowagi, że burzy ją okrzyk czy poszept anonimowego inspiratora, znak to niezawodny ciężkiej choroby całego organizmu.

Dysponowanie na rzecz tzw. marłolnych rezerwowego kapitału ziemi, zamkniętego w gospodarstwach wielkoprzestrzennych, nie to też ma na celu. Celem jego jest po prostu likwidacja konkurującej wielkiej własności: usunięcie przymusowe z gry dotychczasowych gniebicieli, którym pamięć chłopska od setek lat zadawane krzywdy wiernie i dokładnie notuje. Chłop na terenie swej krzywdy nauczył się nieufności i ukrywanej w głębinach duszy jadowitej nienawiści do wszystkiego, co mu się wydaje „pańskie“. To „pańskie“ widzi się mu być obciążone ciężką jemu przynależnego dobra, jego krzywdą ono jest mu ukradzione. W „pańskim“ rozkwita owoc chłopskiej pracy, piękno tego rozkwitu, leży jednak poza zasięgiem chłopskiej dyspozycji. Chłop dzisiejszy zgodzi się widzieć blask rozświecony w wybudowie kościelnej, poświęconej Bogu, ale drażni go i oburza blask bijący z pańskiego dworu; ten drugi blask zebrany jest ze wszystkich chat wiejskich dla wspaniałości jed- go człowieka.

Dopiero unaoceńszy sobie istotny sens wykupu ziemi z rąk pańskich, zrozumieć możemy pasjonujące chłopów żądanie przydziału

ziemi „bez odszkodowania“. Jest to w ultralegitymistycznej duszy chłopskiej uparcie tkwiący postulat rewindykacji. Chłop po prostu wie, że ziemia „pańska“ jemu niewątpliwie przynależy: jeżeli za nią gotów jest płacić „odczepne“, to tylko dla tego, że mu się do tej ziemi nadmiernie spieszy. „Odczepne“ za ziemię parcelowaną, to tylko pieniądź wyrzucony na zaspokojenie swojej

chuci. Rzecz tę i jej głębsze znaczenie trzeba wreszcie zrozumieć: według najgłębszego instynktu chłopskiego jest to pieniądź grzesznie zatracony.

W końcowych swych uwagach pisze inż. Sarnek:

Ogłoszony ostatnio plan montażu polskiego pomija, jak się tego można było niestety spodziewać, większość inwestycji w dziedzinie

interesu chłopskiego. W tym względzie musi on być uzupełniony, aby można było zbudzić diano serca warstwy chłopskiej.

#### Z NOTATNIKA

### Bzdura

W prasie warszawskiej znajduje się następująca piękna historyjka: „Pewien rybak w miejscowości Kęcella, w pobliżu Palermo, złowił żółwia, ważącego 98 kilogramów. Na grzbiecie płaza rybak zauważył jakieś dziwne znaki. W porcie rybackim powiedziano mu, że to napis w jakimś nieznanym języku. Nauczyciel włoski skopiował znaki i przesłał kopię do włoskiej Akademii Literatury, gdzie rosyjski, jak się okazało, napis odczytano:

„Żółwia tego, nazwano „Toto“ — głosił napis — wypuściłem na wolność w dniu 1 maja 1922 roku. W chwili wypuszczenia na wolność zwierzę ważyło 52 kg, miało 99 cm długości i żywiło się najchętniej sardynkami“. Pod tym tekstem widniał podpis — Maksym Gorkij, na Capri.

W dniu 1 maja 1922 roku Gorkij wypuścił żółwia na wolność. W tym samym dniu w jego ojczyźnie na wyspach solowieckich jęczało w najstraszliwszej niewoli setki tysięcy ludzi.

Niedobry Gorgij, brzydki Gorkij, Nie powinien był wypuszczać żółwia. „Niech się męczy trochę tyż“, jak śpiewa Krukowski. Malo tego powinien był złapać dużo jeszcze żółwi i wszystkich wieźić. Głódzić je. Zadawać im ciężkie roboty. Ludzie siedzą w więzieniu w Sowietach dlatego że żółwie mają być na wolności? Wtedy dzienniki napisałiby, że zdenerwowanemu sadyście, Gorkiemu, niedość jest iż lu dzie są męczenni w Sowietach jeszcze męczy żółwie na Capri.

Takie są skutki, jak łączy się historyczną tragedię Rosji z takim głupstwem, że żółw Gorkiego Wychodzi wówczas, niezmaczna bzdura.



DRUGI DZIEŃ POBYTU P. MI N. SANDLERA W WARSZAWIE.

Szwedzki min. spr. zagr. p. Rickard Sandler w drugim dniu swego pobytu w Warszawie złożył dzisiaj o g. 12.45 wieniec na grobie Nieznanego Żołnierza w obecności przedstawicieli władz wojsk. OK. komendy miasta płk. Parańskiego i ppłk. Czuruka, członków poselstwa szwedzkiego z min. Bohemem, posła polskiego w Szwecji min.

Potworowskiego, zastępcy protokołu dyplomatycznego Aleksandra Lubieńskiego i innych.

Zdjęcie przedstawia min. Sandlera w asyście szwedzkiego attache wojskowego w Warszawie płk. Torena, udającego się na grób Nieznanego Żołnierza celem złożenia wienca.

## Jarmark na łodziach w Pińsku

### Największe zbiorowisko wód w Europie

W bieżącym tygodniu odbywa się w Pińsku 2-gi Jarmark Poleski. Na wartkiej Pinie — korowod łodzi, na których znajdziecie wszystkie bogactwa Poleszuków: ryby, len, samodzielną, grzyby, owoce, kilimy, zabawki, wyroby z wikliny i wiele innych wyrobów przemysłu ludowego. Na rynku zaś, tuż w pobliżu imponujących gmachów Kolegium Pojezuickiego — żywy inwentarz, przemysł meblarski i wszystko to, co kupiec z innych dziel nie Polski przywiózł na Jarmark Poleski aby sprzedać Poleszkom surowce i fabrykaty, nie produkowane na miejscu: sól, naftę, żelazo, cukier, książki,

koks, galanterię, manufakturę, benzynę, chemikalia, strzelby myśliwskie, proch, tytoń, wino, herbatę, czekoladę i węgiel, który powoli w miastach polskich zaczyna się również przyjmować w użyciu.

Podczas jarmarku odbywają się liczne wycieczki turystyczne Piną aż do Dawidgródka, dając sposobność poznania piękna nie skażonej przyrody, bogatej w malownicze krajobrazy, przypominającej swą egzotyką prerie południowo amerykańskiej.

Polesie jest rezerwuarem największego zbiorowiska wód w Europie, dzikiemu ptactwu, zwierzywn myśliwskiej

i ryb, stanowi zatem dla amatorów łowiectwa i rybołówstwa jedyny teren, gdzie można uprawiać te sporty w pełni swobody. Żegluga na rzekach Polesia, sport kajakowy i miejscowi przewoźnicy na łodziach i wózkach — to przystępne i wypróbowane środki lokomocji, dające możliwość taniego zwiedzenia Polesia, a jednocześnie złożenia wizyty w Hruszowej — wielkiej pisarce Marii Rodziewiczównie, która obchodzi w tym roku 50-lecie swych godów z literaturą piękną.

Polesie, dzięki wysiłkom rządu, samorządu, nauczycielstwa, „kopistów“ i całego społeczeństwa powoli lecz systematycznie „dźwiga się w wyż“ a by nie być w życiu Polski „prymitywem“.

Od nas zależy, aby przyspieszyć wielkie roboty melioracyjne i regulacje rzek, budowę nowych kanałów za przykładem Ogińskiego, a Polesie w perspektywie 15 — 20 lat stanie się potęgą gospodarczą, krainą kulturalną i samo wystarczająca.

### Nieczynne fabryki

#### RUSZAJA.

Od kilku lat nieczynna fabryka metalurgiczna Moritza w Lublinie, rozpoczęła przyjmowanie robotników, którzy mają przystąpić do remontu fabryki, co wskazywałoby, że zostanie ona w krótkim czasie uruchomiona.



Reproduujemy zdjęcie przedstawiające studentki Uniwersytetu w Szanghaju, które ćwiczą się w służbie

żołnierskiej, przechodząc normalne wyszkolenie żołnierza chińskiego.









